
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 04.12.2023 № 1631 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Доступная среда»  

на 2024 – 2026 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлениями Администрации муниципального района                  

от 31.12.2013 № 1714 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработ-

ке муниципальных программ, их формирования и реализации», от 23.10.2023  

№ 1407 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пестовского му-

ниципального округа» и в целях реализации государственной политики в отно-

шении инвалидов, создания условий для их реабилитации и социальной инте-

грации в обществе, повышения уровня жизни инвалидов в Пестовском муници-

пальном округе 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная сре-

да» на 2024 – 2026 годы» (далее Программа). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пестов-

ского муниципального района: 

от 31.01.2018 № 126 «Об утверждении муниципальной программы «Дос-

тупная среда» на 2018-2020 годы; 

от 11.02.2020 № 154 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Доступная среда на 2018 - 2024 годы». 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Заместитель 

Главы администрации района                                                         С.Б. Виноградова 

 



      Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                                 от 04.12.2023 № 1631 

 

Муниципальная программа                                                                                               

Пестовского муниципального округа 

«Доступная среда» на 2024 – 2026 годы» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

1. Наименование программы: «Доступная среда» на 2024 – 2026 годы» 

(далее муниципальная программа) 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администра-

ция Пестовского муниципального округа (далее Администрация) 

3. Соисполнители муниципальной программы: комитет культуры Адми-

нистрации Пестовского муниципального округа, комитет образования Админи-

страции Пестовского муниципального округа, управление по физической куль-

туре и спорту Администрации Пестовского муниципального округа. 

4. Подпрограммы муниципальной программы: нет 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование  

и единица измерения  

целевого показателя 

Значение целевого показателя 

по годам 

2024 2025 2026 

1. Цель 1. Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов 

1.1. Задача 1. Формирование доступной среды путем увеличения количест-

ва учреждений социальной сферы, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

1.1.1. Доля учреждений социальной 

сферы, оборудованных (дообору-

дованных) приспособлениями, 

обеспечивающими доступность 

в них инвалидов, от общего числа 

учреждений социальной сферы  

(в процентах) 

60 65 70 

2. Цель 2. Социокультурная реабилитация 

2.1 Задача 1. Увеличение числа инвалидов, участвующих в культурных и 

спортивных мероприятиях 

2.1.1. Доля инвалидов, вовлеченных  

в культурно-массовые мероприя-

тия, от общего числа инвалидов  

(в процентах)             

20,0 25,0 30,0 

2.1.2. Доля инвалидов, вовлеченных  

в спортивные мероприятия,  

от общего числа инвалидов  

(в процентах)            

10,0 15,0 20,0 



6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 – 2026 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы             

в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет  

муници-

пального 

округа 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

внебюджет- 

ные 

средства 

2024 127,19 0 0 0 127,19 

2025 364,24 0 0 0 364,24 

2026 304,85 0 0 0 304,85 

ВСЕГО 796,28 0 0 0 796,28 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

увеличение к 2026 году количества учреждений социальной сферы, обо-

рудованных (дооборудованных) приспособлениями, обеспечивающими доступ-

ность в указанные учреждения инвалидов; 

увеличение к 2026 году количества вовлеченных в культурно-массовые 

мероприятия инвалидов до 370 человек; 

увеличение к 2026 году количества вовлеченных в спортивные мероприя-

тия инвалидов до 220 человек. 

 

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Пестовского муниципального округа, приоритеты              

и цели муниципальной политики в указанной сфере: 

В Пестовском муниципальном округе (далее округ) проживают 1108 

инвалидов, что составляет около 6 % населения округа. Из них 45% - инвалиды 

1 и 2 группы. Численность детей-инвалидов – 66. Наиболее высокий уровень 

инвалидности связан с болезнями системы кровообращения, онкологическими 

заболеваниями и болезнями костно-мышечной системы. На их долю 

приходится 60 % общего количества граждан, которые получают инвалидность. 

В последние несколько лет в области и округе последовательно 

проводится работа по социальной защите инвалидов, направленная на улучше-

ние их социального положения, повышение доходов и качества жизни. 

Сложившаяся система в целом обеспечивает потребности инвалидов                 

в реабилитации. Однако до настоящего времени в округе не созданы в полной 

мере условия для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной и транспортной инфраструктур, общественным и производ-

ственным зданиям.  

В течение всего периода выполнения муниципальной программы будут 

реализовываться меры по обеспечению жизнедеятельности инвалидов, 

беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной  

инфраструктуры, созданию условий для реализации интеллектуальных              

и культурных потребностей инвалидов.  

Конечной целью реабилитационных мероприятий должна стать социаль-

ная адаптация инвалидов, позволяющая им успешно приспосабливаться к соци-



альной среде, заниматься общественно полезным трудом и чувствовать себя 

полноправными членами общества. 

 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рис-

ков реализации муниципальной программы. 

Основным риском в реализации муниципальной программы является 

уменьшение средств  бюджета муниципального округа, предусмотренных на ее 

реализацию. 

 

Механизм управления реализацией муниципальной программы: 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 

заместитель Главы администрации округа, организующий взаимодействие 

органов исполнительной власти округа, организаций по вопросам социальной 

защиты населения. 

Координацию выполнения мероприятий муниципальной программы                

и непосредственный контроль за ходом ее реализации осуществляет Админист-

рация Пестовского муниципального округа. 

Администрация Пестовского муниципального округа совместно с соис-

полнителями до 1 февраля  года, следующего за отчетным, готовит годовой от-

четы о ходе реализации муниципальной программы, согласно приложению № 5 

к порядку согласует с заместителем Главы администрации округа, осуществ-

ляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответст-

вии с распределением обязанностей между Главой муниципального округа              

и заместителями Главы администрации округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения           

запланированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной 

записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация 

о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

 
_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CECEZFtAG
consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CECEZFtAG


Мероприятия муниципальной программы 

«Доступная среда» на 2024 – 2026 годы» 

 

№   

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа-

ции 

Целевые 

показа-

тели 

Источник 

финанси-  

рования 

Объем финансирования по годам    

(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1.. Формирование доступной среды путем увеличения количества учреждений социальной сферы, доступных для  

инвалидов и других маломобильных групп населения 

1.1. Организация работы по обозначе-

нию парковки автотранспортных 

средств инвалидов (дорожный 

знак «Парковка для инвалидов».):      

МАОУ «СШ № 1 им. Н.И. Кузне-

цова г. Пестово» 

комитет образования 

Администрации му-

ниципального округа 

2024 

год 

1.1.1 бюджет  

муници-

пального 

округа 

6,89   

1.2. Установка антивандальной кноп-

ки вызова персонала: кинотеатр 

«Россия», МБУК «МКДЦ», крае-

ведческий музей, МАУК «ЦНКД 

им. Барановского А.У.»,  

МБУ «ФСК Молога» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа, 

управление по физи-

ческой культуре  

и спорту Админист-

рации муниципально-

го округа 

2024 

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

48,0   

1.3. Установка информационной таб-

лички со шрифтом Брайля: 

МАОУ «СШ № 6 им. Васюковича 

С.В. г. Пестово», МБОУ ДО 

«Пестовская спортивная школа», 

МБУК «МКДЦ», кинотеатр «Рос-

комитет образования 

Администрации му-

ниципального округа, 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа, 

2024  

год 

 

 

 

 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

36,0   



сия», краеведческий музей,  

МАУК «ЦНКД им. Баранов- 

ского А.У.» 

управление по физи-

ческой культуре  

и спорту Админист-

рации муниципально-

го округа 

1.1.1 

1.4. Установка тактильных средств 

информации о предоставлении 

услуг: 

МБУК «Межпоселенческая биб-

лиотечная система» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа 

2024  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

6,7   

1.5. Установка тактильной плитки для 

слабовидящих входной группы 

«Поле внимания»: МБУК 

«МКДЦ», кинотеатр «Россия» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа 

2024  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

10,6   

1.6. Установка наружного и внутрен-

него пандусов: 

краеведческий музей, МБОУ 

«СШ д. Охона», МБУК «Межпо-

селенческая библиотечная систе-

ма», МБОУ ДО «Пестовская 

спортивная школа» 

комитет образования 

Администрации му-

ниципального округа, 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа, 

управление по физи-

ческой культуре  

и спорту Админист-

рации муниципально-

го округа 

2025  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

 278,0  

1.7. Установка тактильной мнемосхе-

мы движения для слабовидящих: 

МАУК «ЦНКД им. Баранов- 

ского А.У.» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа   

2025  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

 15,6  



1.8. Приобретение информационного 

табло «Бегущая строка»:                           

МАОУ «СШ № 1 им. Н.И. Кузне-

цова» г. Пестово 

комитет образования 

Администрации му-

ниципального округа  

2025  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

 51,64  

1.9. Приобретение сменного кресла-

коляски для инвалидов:                                                    

МБУК «Межпоселенческая биб-

лиотечная система» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа   

2026  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

  15,0 

1.10 Установка оборудования «Звуко-

вой маяк-информатор» для слабо-

видящих: МАУК «ЦНКД им. Ба-

рановского А.У.» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа   

2026  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

  8,9 

1.11. Приобретение и установка звуко-

усиливающей системы «Индук-

ционная петля»: МАОУ «СШ  

№ 1 им. Н.И. Кузнецова» г. Пес-

тово (5 шт.) 

комитет образования 

Администрации му-

ниципального округа 

2026  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

  171,95 

1.12. Тактильная мнемосхема движе-

ния для слабовидящих:                                                

МБУК «МКДЦ», краеведческий 

музей 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа   

2026  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

  20,0 

1.13. Установка системы вызова помо-

щи для санузла:                                             

МБУК «Межпоселенческая биб-

лиотечная система» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа   

2026  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

  10,0 

1.14. Приобретение оборудования(стол 

для инвалидов-колясочников):                

МБУК «Межпоселенческая биб-

лиотечная система» 

комитет культуры 

Администрации му-

ниципального округа   

2026  

год 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

  60,0 



2. Задача 2. Увеличение числа инвалидов, участвующих в культурных и спортивных мероприятиях  

2.1. Организация мероприятия, при-

уроченного ко Дню защиты детей. 

Театрализация, чаепитие, вруче-

ние подарков детям инвалидам): 

МАУ «Молодежный центр» 

комитет образования 

Администрации муни-

ципального округа   

2024 -

2026   

годы 

2.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

3,0 3,0 3,0 

2.2. Проведение мероприятий под 

эгидой «Дня белой трости»: 

выставки прикладного творчества 

инвалидов по зрению; 

конкурсы, викторины, тематиче-

ские вечера с ВОСовской 

тематикой подготовка материалов 

для средств массовой нформации 

комитет культуры 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

годы  

2.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

5,0 5,0 5,0 

2.3. Годовая подписка на журнал для 

слепых и слабовидящих «Наша 

жизнь» МБУК «Пестовская меж-

поселенческая централизованная 

библиотечная система» 

комитет культуры Ад-

министрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

годы  

2.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

1,0 1,0 1,0 

2.4. Проведение мероприятий, 

посвященных Международному 

дню инвалидов 

комитет культуры 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

годы  

2.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

5,0 5,0 5,0 



2.5. Участие в областном 

туристическом слете молодых 

инвалидов 

комитет культуры 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

годы  

2.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

5,0 5,0 5,0 

            Итого: 127,19 364,24 304,85 

 

 

 

 

 


